

Direcția Investiții
Serviciul Achiziții
SA nr. 344/11.03.2026

NESECRET
Exemplar unic

Catre : Toți operatorii economici invitați la procedură

Ref: cerere clarificări procedura de licitație deschisă în vederea atribuirii unui contract de servicii de elaborare ”Documentație tehnică (studiu, studiu de fezabilitate, program cercetare, proiect tehnic) pentru deschidere orizont nou pentru turism” la Sucursala Salina Praid

CLARIFICĂRI NR. 1

La solicitarea de clarificări depusă de către un operator economic invitat la procedura de achiziție, vă transmitem următoarele răspunsuri:

Întrebare nr. 1 - Documentația de atribuire publicată este scanată parțial, lipsește marginea dreaptă a paginilor 2-11. Vă rugăm să puneți la dispoziția ofertanților Documentația de atribuire completă.

Răspuns nr. 1 – Documentația de atribuire va fi scanată și retransmisă.

Întrebare nr. 2 - În Tema de cercetare/proiectare, Etapa I nu este definită extinderea geometrică a spațiului minier care urmează să fie realizat, dar există o referire la Anexa nr. 1, o schiță cu coordonatele perimetrului. Vă rugăm punerea la dispoziția ofertanților a acestei schițe sau perimetrul de studiu, de preferabil și în format CAD/GIS.

Răspuns nr. 2 - Scopul acestei etape din Tema de cercetare/proiectare este tocmai de a stabili zona din perimetrul minier, zonă aflată între coordonatele din Anexa nr. 1 în care se poate deschide o mină turistică. Etapa I este destinată analizării studiilor, investigațiilor și forajelor deja existente la Salina Praid (și care vor fi puse la dispoziția ofertantului câștigător) și determinarea spațiului în care se propun determinări/investigații/foraje ulterior, în etapa II.

Întrebare nr. 3 - *În Tema de cercetare/proiectare, Etapa II: După aprobarea Programului lucrărilor de cercetare și înaintea începerii Etapei III se vor sista lucrările de proiectare până la finalizarea investigațiilor sau graficul de execuție al investigațiilor trebuie inclus în graficul general de execuție a lucrărilor de proiectare?*

Răspuns nr. 3 - Etapa II este etapa în care pe baza rezultatelor din Etapa I, proiectantul declarat câștigător continuă investigarea zonei prin propunerea unui program de cercetare geologică. Interpretarea rezultatelor acestui program cad în sarcina ofertantului. În perioada de realizare a investigațiilor lucrările de proiectare vor fi sistate, proiectantul va avea obligația asigurării asistenței tehnice de specialitate, și prin urmare această perioadă nu va face parte din graficul de execuție.

Întrebare nr. 4 - *Cât timp trece între diferitele secțiuni? Există posibilitatea ca Beneficiarul să solicite activarea etapei următoare la un moment ulterior sau în cazul acceptării unei secțiuni, lucrările pot continua automat cu secțiunea următoare?*

Răspuns nr. 4 - Fiecare etapă în parte este demarată la solicitarea expresă a Beneficiarului. La fel, rezultatele fiecărei etape în parte trebuie avizate de către structurile abilitate ale Beneficiarului.

Întrebare nr. 5 - *Care sunt livrabilele documentațiilor tehnice? În Documentația de atribuire apare expresia "studiu, studiu de fezabilitate, program cercetare, proiect tehnic". Ce înseamnă "studiu" și "proiect tehnic" în contextul de mai sus? Care este faza de proiectare minim necesară pentru îndeplinirea cerințelor Documentației de atribuire? Întrebarea se referă dacă cerințele sunt limitate la Studiul de fezabilitate cu anumite avize sau Proiect tehnic și DTAC cu toate avizele necesare? La ce se referă expresia "obținerea tuturor avizelor/autorizațiilor din partea forurilor competente?"*

Răspuns nr. 5 - Documentația ce face obiectul procedurii de achiziție are ca scop final deschiderea unei mine turistice. În acest sens se solicită ofertanților întreaga documentație necesară în acest sens. Se are în vedere respectarea dispozițiilor legii minelor nr. 85/2003 cu modificările și completările ulterioare, instrucțiuni tehnice emise de către ANRMPSG, ordine ale Președintelui ANRMPSG, etc.

Întrebare nr. 6 - *Având în vedere că noua galerie se realizează într-o zonă minieră activă, care este procedura de autorizare necesară?*

Răspuns nr. 6 - Procedura este cea prevăzută de legislația în vigoare: legea minelor nr. 85/2003 cu modificările și completările ulterioare, instrucțiuni tehnice emise de către ANRMPSG, ordine ale Președintelui ANRMPSG, etc.

Întrebare nr. 7 - *Având în vedere complexitatea temei de cercetare și timpul restrâns pentru pregătirea ofertei, solicităm extinderea termenului de depunere a ofertelor cu cel puțin 30 zile și organizarea unei vizitei de teren în vederea clarificării aspectele menționate mai sus.*

Răspuns nr. 7 - Nu putem da curs solicitării dvs. de a prelungi termenul de depunere a ofertelor deoarece:

- realizarea acestui obiectiv este unul foarte important pentru Societatea Națională a Sării SA iar prezenta procedură a mai fost derulată și în luna ianuarie 2026 (procedură anulată);
- termenul estimat de realizare este de asemenea îndelungat;
- ați primit invitația noastră de participare încă din data de 17.02.2026 și ați fost invitați și la procedura din luna ianuarie.

**DIRECTOR GENERAL
CONSTANTIN DAN DOBREA**

Director Investiții
Nicolaie ȘOLTUZ

Director Producție
Dorin POTROCOZAN

Șef Serviciu Achiziții
Ana-Maria GOMOESCU

Redactat,
Serviciul Achiziții
Lucian ZAMFIRA